

KONGRESSEN 1967

Motion nr 8 a och b Oexaminerade lärarvikariers medlemskap i förbundet

Förbundsstyrelsens förslag till kongressbeslut

Som framgår av kommentar till motionerna har förbundsstyrelsen ingående prövat ärendet bl a på uppdrag av 1966 års kongress inom det dåvarande lärarförbundet.

Förbundsstyrelsen har därvid haft att beakta dels lärarförbundets ställning som den största arbetstagarorganisationen inom skolan, önskemålen om största möjliga representativitet inom förbundets verksamhetsområde och enskilda arbetstagares rätt till facklig anslutning, dels förbundets uppgift att värna om läraryrkets kvalitet och i anslutning härtill att bevaka lärarutbildningsfrågorna. Förbundsstyrelsen har också kunnat notera organisationsstrukturens snabba utveckling inom den obligatoriska skolans område från förbund för viss bestämd lärargrupp till det nuvarande lärarförbundet med dess vertikalt uppbyggda organisation.

Det kan vidare konstateras att skolans verksamhet under en lång följd av år icke skulle ha kunnat till fullo uppehållas om icke ett betydande antal oexaminerade vikarier hade stått till förfogande. Förbundsstyrelsen är väl medveten om att värdet av dessa vikariers insatser har varierat, men det bör understrykas att många vikarier har gjort goda insatser inom skolverksamheten. Även om lärarbristen till följd av ökad lärarexamination kommer att minska torde det under överskådlig framtid finnas behov av oexaminerad arbetskraft som vikarier för längre eller kortare tid.

Enligt 3 § 1 mom SL:s stadgar krävs för medlemskap i förbundet att vederbörande utöver att inneha anställning skall ha genomgått lärarutbildning. Förbundsstyrelsen kan enligt mom 2 samma paragraf efter särskild prövning medge undantag från de angivna villkoren för medlemskap i förbundet. Motsvarande bemyndigande för förbundsstyrelsen

fanns i de konstituerande förbundens stadgar. Ett betydande antal personer har med stöd av denna undantagsbestämmelse erhållit medlemskap i förbundet. Framför allt hänför sig dessa ärenden till hösten 1966 då ett stort antal vikarier till följd av det skärpta förhandlingsläget och skolkonflikten ansökte om medlemskap. Flertalet fall har gällt lärare med tjänstgöring på högstadiet. Som utbildningsbakgrund har vederbörande i allmänhet kunnat redovisa studentexamen samt vissa akademiska studier. I de fall ansökan gällt lärare på låg- eller mellanstadiet har i regel flera års lärarverksamhet kunnat åberopas. Regelmässigt har i samband med ärendenas behandling yttranden inhämtats från förbundets lokala instanser.

Ett bifall till motionerna skulle enligt vad som framgår av ovanstående innebära stadgeändring. Förbundsstyrelsen finner icke skäl att för närvarande förorda en sådan åtgärd. Oförändrad tillämpning av nuvarande stadgebestämmelser innebär att oexaminerade lärarvikarier även fortsättningsvis kan erhålla medlemskap i förbundet efter särskild prövning av förbundsstyrelsen. Vid denna prövning avser styrelsen att i stort följa nuvarande praxis vilket även innebär att beslut kommer att fattas efter lokalavdelningarnas hörande.

Med hänvisning till ovanstående henställer förbundsstyrelsen att kongressen måtte besluta

att motionerna skall anses besvarade med vad förbundsstyrelsen anfört i ärendet.

+ Robinson  
Purvis